
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6 ex. / N.M. / 22.01.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 1/2021 

privind utilizarea excedentului anual  al bugetului local aferent anului 2020 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MIERCURI 20 IANUARIE 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.            

1/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 1 /2021; 

•  Raportul de specialitate nr.  4 / 05.01.2021, întocmit de Direcţia Economică, privind utilizarea 

excedentului anual al bugetului local aferent anului 2020. 

 

Având în vedere : 

• Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 3155/ 15.12.2020  pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2020; 

• Art. 58 din Legea nr. 273 / 2006  privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Art. 87, art. 129, alin. 1, alin. 4  lit.”a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ,  

• Avizul favorabil al comisiei de buget din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1   Se aprobă utilizarea sumei de 2.316.114,43  lei reprezentând, excedent  bugetar aferent 

exerciţiului financiar al anului 2020, după cum urmează: 

 

- 2.164.283,20 lei ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare pentru bugetul 

local pe anul 2020 la proiectele cu finanțare externă nerambursabilă „Incubatorul social- 

instrument de inovare socială”, „AS-NV Antreprenoriat Sustenabil în Regiunea de Nord Vest ”, 

„Măsuri integrate în domeniul educației pentru 840 copii și 260 tineri și adulți: Educație pentru 

viitor!”, „Școala așa cum ne place! Măsuri integrate de creștere a accesului și participării 

copiilor, tinerilor și adulților la educație", „Planificare Strategică și Implementarea de Proceduri 

pentru  reducerea birocrației în Municipiul Baia Mare și Zona Metropolitană”, „Dezvoltarea 

infrastructurii de educație timpurie prin realizarea Grădiniței în cartierul Vasile Alecsandri din 

Municipiul Baia Mare”, „Copiii comunității ”, „Accesul direct al cetățeanului la serviciile socio 

medicale ale Municipiului Baia Mare ”, „Cariere de succes prin stagii de practică și orientare 

profesională ”, „Practică de calitate în învățământul preuniversitar”, 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 22.01.2021  

-    151.831,23 lei ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare pentru plata 

obligațiilor restante aferente anului 2020. 

 

ART.2  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează  Primarul 

Municipiului Baia Mare. 

 

ART.3  Prezenta hotărâre se comunică la: 

•  Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Economică; 

• Direcția de Asistență Socială; 

• Serviciul Administrație Publică Locală.      

 

 

      Bizău Simion                                                                    Contrasemnat pentru legalitate                                           

      Preşedinte de şedinţă                                                       Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                               Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


